
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 29 сентября 2010 года 
№ Щ-ЕЪГ 

О согласовании полной замены 
дотаций из регионального фонда 
финансовой поддержки муници­
пальных- районов (городских 
округов) и регионального фонда 
финансовой поддержки поселений 
дополнительными нормативами 
отчислений от налога на доходы 
физических лиц на 2011 год и 
плановый период 2012 - 2013 
годов 

В соответствии со статьями 137, 138 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьями 5, 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 10.11.2008 № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре» (в редакции от 09.07.2009), статьёй 
4 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Сургут, 
утверждённого решением Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ 
(в редакции от 09.11.2009 № 629-IV ДГ), в целях составления и утверждения 
бюджетов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и 
муниципального образования городской округ город Сургут на 2011 год и 
плановый период 2012-2013 годов Дума города РЕШИЛА: 

1. Согласовать полную замену дотаций из регионального фонда 
финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов) в 
сумме 556 376 тыс. рублей на 2011 год, 592 541 тыс. рублей на 2012 год, 
628 094 тыс. рублей на 2013 год и регионального фонда финансовой 
поддержки поселений в сумме 466 044 тыс. рублей на 2011 год, 496 337 тыс. 
рублей на 2012 год, 526 117 тыс. рублей на 2013 год дополнительными 



нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет 
муниципального образования городской округ город Сургут в размере 
9,0 процента на 2011 год, 9,0 процента на 2012 год, 8,8 процента на 2013 год.. 

2. Администрации города сообщить о принятом решении в 
Департамент финансов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя Председателя Думы города Савенкова А.И. 

Председатель Думы города Ю.П. Кузьменко 

«ЗО » семГл^Л. 2010 г. 

2 



ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ул. Мира, дом 5, г. Ханты-Мансийск, Телефон: (3467) 39-20-34 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Факс: (3467) 39-22-96 
(Тюменская область), 628006 E-mail: depfm@admhmao.ru 

Департамент финансов ХМАО 

I I j |j ИЛ jjjj |j J ijl I Руководителям 
i lili I || 111! I ill I I У финансовых органов 

Л°1к\-4869/H) муниципальных районов и 
от 06.10.2010 городских округов 

автономного округа 
«Уточненные проектируемые 

о б'ь е м ы м еж б i о джет н ы х 
трансфертов на 201 1-2013 годы» 

Уважаемые коллеги! 

Департамент финансов автономного округа доводит уточненные объемы 

межбюджетных трансфертов, предусмотренные в проекте закона автономного округа «О 

бюджете Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2011 год и на плановый 

период 2012 и 2013 годов». 

При формировании проекта бюджета автономного округа на 2011-2013 годы учтено 

планируемое в 2010 году Министерством финансов Российской Федерации внесение 

изменений в классификацию расходов бюджетов, предполагающее отнесение 

межбюджетных трансфертов бюджета автономного округа бюджетам муниципальных 

образований по их функциональной направленности на соответствующие разделы 

классификации расходов бюджетов. 

В представленных объемах межбюджетных трансфертов частично предусмотрены 

объемы субсидий в рамках региональных целевых программ. 

Кроме того, в связи с принятием решения о переходе с 2011 года на новый порядок 

финансирования учреждений здравоохранения, поэтапного внедрения одноканального 

финансирования отрасли, в проекте бюджета Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры на 2011 год и плановый период 2012-2013 годов планируется сбалансировать 

территориальную программу обязательного медицинского страхования, за счет увеличения 

размера межбюджетного трансферта из бюджета автономного округа на обязательное 

медицинское страхование неработающих граждан Ханты-Мансийскому фонду 

обязательного медицинского страхования. 

В связи с этим, объемы поступлений в медицинские учреждения муниципальных 

образований средств ОМС увеличатся, следовательно, расходные обязательства 

муниципалитетов на здравоохранение сократятся. 

mailto:depfm@admhmao.ru


Учитывая данные новации, объем бюджетных ассигновании на предоставление 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из регионального фонда финансовой 

поддержки муниципальных районов (городских округов) и регионального фонда 

финансовой поддержки поселений, а также по субвенциям муниципальным районам на 

исполнение полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям, входящим в 

состав муниципального района в 2011-2013 годах уменьшен на объемы средств ОМС в 

сумме 4 670 290.4 тыс. рублей ежегодно. 

Соответственно уменьшены объемы дотаций и субвенций обозначенные выше и. 

доведенные до Вас ранее: 

Расшифровки по видам межбюджетных трансфертов на 2011-2013 годы прилагаются 

(приложение 1 к письму). 

Кроме того, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и закона автономного округа от 10.11.2008 года № 132-оз «О межбюджетных 

отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» необходимо в кратчайшие 

сроки согласовать замену дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских 

окр\гов) полностью или частично дополнительными нормативами отчислений от налога па 

доходы физических лиц. представив муниципальный правовой акт представительного органа 

м у 11 и ц и ] I a j I ы I о го образован ия. 

Откорректированные объемы дотаций подлежащих замене с указанием сложившегося 

процента дополнительного норматива отчислений от НДФЛ прилагаются (приложение 2 к 

настоящему письму). 

Принятое решение незамедлительно необходимо направить в наш адрес по факсу 

(83467) 39-26-91 или на электронный адрес: RogozhldnaSA;a;admhmao.m. а также направить 

оригинал почтовой связью или с курьером. 

Одновременно напоминаем, что размеры межбюджетных трансфертов па 2011-2013 

годы являются предварительными (в том числе отсутствует общий объем субсидий в рамках 

региональных целевых программ) и возможно в процессе рассмотрения проекта бюджета 

автономного округа на 201 1 год и плановый период 2012 н 2013 годов будут уточнены. 

Директор Департамента финансов-
замесгитель Губернатора автономного округа В.А.Дюдипа 



Приложение 2 к письму Депфина Югры 
года №4869/10 

г. Сургут 
наименование 2011 год 2012 год 2013 год 

Дотация из регионального фонда 
финансовой поддержки 
муниципальных районов 
(городских округов), всего: 556 376,0 592 541,0 628 094,0 

- распределение первой части по 
подушевому принципу, в сумме 556 376,0 592 541,0 628 094,0 

при полной замене первой части 
дотации дополнительным 
(дифференцированным) 
нормативом отчислений от НДФЛ 
процент составит: 4,9% 4,9% 4,8% 
- распределение второй части 

исходя из бюджетной 
обеспеченности 0 0 0 
Дотация из регионального фонда 
финансовой поддержки 
поселений: 355 795,9 407 215,9 367 445,9 

при полной замене 
дополнительным 
(дифференцированным) 
нормативом отчислений от НДФЛ 
процент составит: 3,1% 3,4% 2,8% 


